

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską
ze środków Funduszu Spójności
w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

ISSN 2082-713X

CZYSSTE GMINY Żywiecczyzny

Egzemplarz bezpłatny

czasopismo

Związku Międzygminnego ds. Ekologii w Żywcu

nr 7 (16) luty/marzec 2013 r.



Projekt "Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie - Faza II" jest współfinansowany przez Unię Europejską, ze środków Funduszu Spójności, w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko. Oś priorytetowa I "Gospodarka wodno-ściekowa" Działanie 1.1. "Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach powyżej 15 000 RLM"

Przybywa sieci kanalizacyjnej w Gminie Ujsoly
czytaj str. 4-5



str. 3

Z cyklu Przewodniczący Zarządu odpowiada...

Rozmowa z Januszem Michałkiem na temat prowadzonej inwestycji

str. 7

Unia daje możliwości

wywiad z Panią Małgorzatą Handzlik, Posłem do Parlamentu Europejskiego

str. 8

Zasady korzystania z sieci

czyli czego nie wolno wprowadzać do kanalizacji

Dla rozwoju infrastruktury i środowiska

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

Ostatnia prosta

Rozpoczął się 2013 rok. Wszyscy zastanawiamy się, jaki będzie, i co przyniesie. Czy będą same urodzaje, czy zmagać się przyjdzie z kłopotami. Oczywiście życzymy sobie, by było jak najlepiej. Niektórzy tylko zastanawiają się, czy aby „trzynastka” nie będzie pechowa. Te rozważania zostawmy jednak specjalistom od horoskopów i wróżkom.

My, mieszkańcy Beskidu Żywieckiego od wieków wiemy, że życie w górach do najprostszych nie należy. Pomimo to cały czas szczęśliwie udaje nam się związać koniec z końcem. Kłopotów jednak nie brakuje nigdzie. Wydawałoby się, że realizacja Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” to rzecz banalna. Bo prze-

cież są ogromne środki pozyskane z Unii Europejskiej, jest wiele firm starających się o kontrakty, są fachowcy, którzy potrafią poradzić sobie nawet z najtrudniejszymi wyzwaniami. Życie uczy jednak, że nic nie jest tak proste, jak by mogło się wydawać. Ot choćby zeszłoroczne bankructwo jednej z firm, przez które na nowo ogłaszać trzeba było przetargi i rozpoczynać całą procedurę związaną z wybraniem wykonawcy kontraktu w Jeleśni. Na szczęście te kłopoty za nami. Już wkrótce dowiemy się, kto zostanie wykonawcą 106 km sieci kanalizacyjnej i prawie 25 km sieci wodociągowej, czyli jednego z największych kontraktów realizowanych w ramach Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II”. O szczegółach tego kontraktu można dowiedzieć się, czytając wywiad z Januszem Michałkiem, Przewodniczącym Zarządu Związku. Przewodniczący informuje naszych Czytelników

również o tym, na co udało się pozyskać dodatkowe środki i o ile wzrosła cała wartość inwestycji.

Nasi reporterzy dotarli tym razem do gminy Ujsoły, by pokazać nie tylko przebieg zrealizowanej już inwestycji w ramach kontraktu 14a i zobaczyć, co dzieje się w sprawie kontraktu 14b, ale również po to, by pokazać, że gmina ta ma niezwykły potencjał i wkrótce może stać się prawdziwą perłą na mapie turystycznej Beskidu Żywieckiego.

Nie da się ukryć, że realizacja Projektu jest już mocno zaawansowana. Za nami już 76% realizacji inwestycji. Przed nami zatem ostatnia prosta w realizacji zaplanowanych prac. Wypada więc w tym miejscu, złożyć nieco późniejszą życzenia noworoczne, by w 2013 roku na tej prostej jak najmniej było wybojów i przeszkód!

K O N K U R S

W poprzednim numerze naszego pisma „Czyste Gminy Żywiecczyzny” ogłosiliśmy konkurs, w którym pytaliśmy jakie wydarzenie jest widoczne na zdjęciu. Poprawna odpowiedź to:

c) Żywieckie Gody

Spośród wszystkich nadesłanych zgłoszeń wyłoniono trzech zwycięzców konkursu:

1. Magdalena S. z Rycerki Górnej
2. Jadwiga W. z Rudy Śląskiej
3. Andrzej S. z Lipowej

Każdemu zwycięzcy konkursu zostały przesłane drogą pocztową nagrody rzeczowe (materiały promocyjne Związku) w postaci: pen drive, teczka + notes A4, długopis, koszulka.

Serdecznie dziękujemy wszystkim za udział w konkursie, zachęcając jednocześnie do udziału w kolejnym, który ogłaszamy w tym numerze.



KONKURS NR 15

24 marca obchodzimy Niedzielę Palmową. W jednej z podżywieckich miejscowości, gdzie realizowany jest projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” odbywają się słynne konkursy palm wielkanocnych (na zdjęciu).

Czy chodzi o:

- a) Gilowice
- b) Jeleśnię
- c) Lipową

Odpowiedź na pytanie konkursowe należy przesłać:

- pocztą na adres: Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu, ul. Ks. Pr. St. Słonki 22, 34 – 300 Żywiec lub

- mailem: konkurs@zmge.zywiec.pl

W obu przypadkach na zgłoszeniu należy dopisać „Konkurs numer 15”

Spośród nadesłanych prawidłowych odpowiedzi Komisja Konkursowa powołana przez Organizatora wybierze trzy osoby, do których trafią nagrody rzeczowe w postaci zestawów materiałów promocyjnych. Nagrody zostaną przesłane drogą pocztową bezpośrednio do zwycięzców. Lista zwycięzców zostanie opublikowana w kolejnym numerze pisma „Czyste Gminy Żywiecczyzny”.

Termin nadsyłania zgłoszeń: do 31.03.2013r.

ZACHĘCAMY DO UDZIAŁU W KONKURSIE!

Z cyklu Przewodniczący Zarządu odpowiada... rozmowa z Januszem Michałkiem na temat prowadzonej inwestycji

Pomimo, że rok się dopiero rozpoczął to już udało się podpisać kolejny kontrakt...

Tak zgadza się. 31 stycznia podpisaliśmy umowę na wykonanie prac badawczych określających stopień rozszereżenia istniejącej sieci kanalizacyjnej i wodociągowej. Te prace pozwolą określić stan techniczny sieci, która jak wiadomo była budowana w różnych okresach i z różnych materiałów. Każda wada czy nieszczelność takiej sieci przynosi dość spore straty. Dlatego tak istotne są te prace. Krótko mówiąc kontrakt pozwoli zinventaryzować, skamerować, a tym samym ocenić stan infrastruktury kanalizacyjno – wodociągowej. Oczywiście wykonanie tego zadania będzie podstawą do podjęcia prac remontowych dzięki czemu możliwe będzie obniżenie kosztów eksploatacji.

Co jeszcze zostało do zrobienia?

Spora się działo w ciągu ostatnich 12 miesięcy ubiegłego roku – zwłaszcza pod względem gospodarczym. Wiele firm dotkliwie odczuło skutki kryzysu, co niestety również przekładało się na realizację naszego Projektu, mam głównie na myśli kontrakt dotyczący budowy sieci kanalizacyjnej i wodociągowej w gminie Jeleśnia. Na to zadanie już w zeszłym roku podpisaliśmy umowę, niestety Wykonawca ogłosił upadłość, co spowodowało konieczność ponownego ogłoszenia przetargu. Obecnie jesteśmy po otwarciu ofert. Zainteresowanie firm jest ogromne – wpłynęło aż 13 ofert, a jest o co walczyć ponieważ jest to jedno z większych zadań do zrealizowania w ramach Projektu – zakłada budowę ponad 106 km sieci kanalizacyjnej i prawie 25 km sieci wo-

dociągowej. Warto w tym miejscu nadmienić, że większość zadań jest już zakontraktowanych, a do pełnych 100% brakuje jedynie rozstrzygnięcia przetargu właśnie na prace w gminie Jeleśnia. Ponad to, przed nami jeszcze zakończenie pozostałych zadań, czyli 8 kontraktów budowlanych, które są w trakcie realizacji, sukcesywne podłączanie mieszkańców do nowopowstałej sieci oraz wprowadzenie jednolitej taryfy dla każdej ze zlewni. Natomiast za nami już ponad 900 km wybudowanej sieci kanalizacyjnej i 123 km sieci wodociągowej, czyli reasumując wykonaliśmy 76% prac.

Czy może Pan powiedzieć coś więcej na temat starań Związku o zwiększenie kwoty dofinansowania Projektu?

Owszem, w maju 2012 roku ZMGE złożył do NFO-ŚiGW aktualizację dokumentacji aplikacyjnej – Wniosku o potwierdzenie wkładu finansowego wraz ze Studium Wykonalności. Co prawda czekamy jeszcze na oficjalne potwierdzenie, ale już mogę się pochwalić, że udało się pozyskać dodatkowe fundusze i teraz wartość Projektu wzrosła do 741,2 mln zł netto (bieżąca to 703 526 510 zł netto). Oczywiście wraz ze wzrostem dofinansowania wzrasta także zakres rzeczowy Projektu, co znaczy, że długość budowanej sieci kanalizacyjnej z 1177 km zwiększył się do prawie 1193 km, a sieci wodociągowej z 178 km do 197 km. Zwiększenie dofinansowania pociąga również za sobą wymóg osiągnięcia wyższego efektu ekologicznego, ale myślę, że i tu nie będzie problemu, ponieważ dzięki wzrastającej świadomości mieszkańców, coraz chętniej chcą się podłączać i korzy-



stać z sieci kanalizacyjnej. To duży sukces, bo w obecnej sytuacji, kiedy szuka się oszczędności i obcina fundusze na różnego rodzaju projekty, my jesteśmy jedną z nielicznych instytucji, którym tą dotację zwiększono. Będziemy inwestować te pieniądze w dodatkowe obszary dzięki czemu ilość kilometrów sieci się wydłuży, popłynie więcej ścieków do oczyszczalni, co będzie generowało większe przychody, a w konsekwencji mniejsze koszty jednostkowe na mieszkańca.

www.zmge.zywiec.pl

WSZYSTKO CO NAJWAŻNIEJSZE
W PROJEKcie „OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW
NA ŻYWIECCZYŻNIE”

Najświeższe informacje dotyczące realizacji Projektu oraz towarzyszących mu wydarzeń

Comiesięczne zaawansowanie kontraktów budowlanych

Opis kontraktów realizowanych przy współudziale MPWiK

Film, radio, prasa i inne zadania promocyjne prowadzone w ramach Projektu

Istotne wskazówki dla korzystających z sieci



Przybywa sieci kanalizacyjnej w Gminie Ujsoly

Ujsoly to jedna z jedenastu gmin w której trwa obecnie budowa sieci kanalizacyjnej, realizowana w ramach Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie - Faza II”. Ta turystyczna miejscowość słynie głównie z licznych szlaków pieszych (w tym nordic walking) i rowerowych oraz bogatej sieci potoków i strumieni górskich. Dlatego realizacja inwestycji, która nie tylko ułatwi życie mieszkańców ale wpłynie niezwykle korzystnie na jakość tutejszych wód to jeden z głównych priorytetów rozwoju tej miejscowości.

Ujsoly – gmina pełna perspektyw

To wydaje się przesądzone, w ciągu kilku lat gmina Ujsoly stanie się turystyczną perłą Beskidu Żywieckiego. Na dodatek taką, w której turyści znajdą ofertę dla siebie przez cały rok. Do tej pory przyciągały głównie atrakcje zimowe, jak choćby kuligi, ale już wkrótce będzie można skorzystać z basenów i plaży.

Gdyby dziś zapytać ludzi mieszkających na Żywiecczyźnie, z czym kojarzy im się gmina Ujsoly, z całą pewnością odpowiedzieliby, że przede wszystkim ze wspaniałymi lasami, źródłami Soły, oraz oczywiście coroczną imprezą, jaką są Wawrzyńcowe Hudy, na które ściągają turyści z nawet najbardziej odległych zakątków Polski.

Gmina Ujsoly położona nieco na uboczu, z dala od szlaku kolejowego Katowice-Zwardoń. Żyje swoim spokojnym życiem, które płynie tu jakby wolniej. To właśnie sprawia, że sporo turystów wybiera to miejsce na odpoczynek.

Dzięki wspaniałym walorom turystycznym, niespotykanym, gdzie indziej gatunkom fauny i flory, jest to jedno z najbardziej ekologicznych miejsc na Żywiecczyźnie. Trudno się dziwić, że w Soblówce, gdzie działa Szkolne Schronisko Młodzieżowe – Ośrodek Edukacji Ekologicznej od wielu lat odbywają się warsztaty ekologiczne, które wielokrotnie były nagradzane przez Śląskie Kuratorium Oświaty i Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska. To tu przyjeżdża młodzież z całego Śląska, by poznać zielone płuca Beskidów.

Również w Soblówce organizowane są wspaniałe zimowe kuligi, które przyciągają nie tylko mieszkańców, ale również osoby z innych zakątków województwa. Jest doskonała zabawa i mnóstwo radości. Tegoroczna oferta zimowa w gminie Ujsoly była jeszcze bogatsza! W kalendarzu imprez znalazła się bowiem impreza zatytułowana Skuter Cross - prawdziwa gratka dla fanów motoryzacji i koni mechanicznych. Właściciele quadów i skuterów śnieżnych mogli sprawdzić swe umiejętności w Złatnej.

To dla miłośników zimowych szaleństw, tymczasem dla sympatyków folkloru mamy przynajmniej dwie ciekawe propozycje. Pierwsza to wspomniane na początku Wawrzyńcowe Hudy. Impreza odbywa się zawsze w pierwszą sobotę sierpnia. W jej trakcie palone są olbrzymie, sięgające 30 metrów hudy.

Po co są palone? Jedna z legend głosi, że było to mniej

więcej tak: „Dawno, dawno temu na całe Ujsoly padł błąd strach spowodowany zarazą i chorobą, górale pozamykali się w swoich chałupach i czekali w napięciu co będzie dalej. Nikt nie śiał, nie orał i nie wypasał owiec i nikomu w te dni nie było do śmiechu. Posmutniały ujsolskie hale, a ujsolskie wierchy: Muńcuł, Rycerzowa i Lipowska postarzały się nie do poznania. I zapewne dzisiaj już nie byłoby Ujsół na świecie, gdyby nie Wawrzyn Sporek, najstarszy gaza da we wsi. To właśnie on, zobaczył we śnie słupy ognia buchające od ziemi do nieba. Zerwał się na równe nogi

i skoro świt pognął przez puste pola do Jegomościa, aby mu ten sen objaśnić. Proboszcza oślniło i doradził, żeby Wawrzyn o północy zapalił na najwyższym wierzchu ogień, który sięgnie od ziemi aż ku niebu. Tak też góral postąpił: wbił w ziemię 4 długie żerdzi, między nimi ułożył jałowce, chrust, gałęzie i o północy podpalił (a była to noc świętego Wawrzyńca, męczennika, którego onegdaj spalono na żelaznej kracie). Ogień zahudoł tak, że nawet najstarsi górale wstrzymali oddech widząc dziwotwisko nie z tej ziemi. I jak obudził się świt, po zarazie nie było już ani śladu. I od tego czasu po dziś dzień w I sobotę sierpnia odbywają się w Ujsolach Wawrzyńcowe Hudy, na których występują zespoły folklorystyczne z Polski, Europy i najbardziej



Kontrakt 14a „Budowa sieci kanalizacyjnej w gminie Ujsoly”

Wykonawca :

Energopol Południe S.A. z Sosnowca - lider
Firma Budowlana „Wulkan” z Wadowic - konsorcjant

Wartość inwestycji (zgodnie z podpisaną umową):
29 290 879,77 zł brutto

Data podpisania Kontraktu: 25.03.2010r.
Data rozpoczęcia robót: 23.04.2010r.
Data zakończenia robót: 28.11.2012r.



„ENERGOPOL - POŁUDNIE” S.A.

Okres gwarancyjny (zgłaszania wad i usterek):
20.12.2013r.

W ramach inwestycji powstało około 40 km sieci kanalizacyjnej w miejscowości Ujsoly, Złatna oraz częściowo w miejscowości Rajcza, realizowane są również zamówienia dodatkowe oraz uzupełniające.

egzotycznych miejsc całego świata. Do góralskiej tożsamości, do folkloru ziemi ujsolskiej nawiązuje też Izba Regionalna w Glince, która dzięki licznym eksponatom ocaliła od zapomnienia życie naszych przodków.

Najlepsze chyba jednak dopiero przed nami. Otóż w Glince, w miejscu gdzie dawniej funkcjonował kamieniołom, dzięki wsparciu z funduszy unijnych powstaje GeoPark Glinka. W 2012 roku można było skorzystać z jednego z najdłuższych zjazdów linowych typu „Tyrol” w Polsce. To zjazd liczący aż 220 metrów nad przepaścią o głębokości 30 m. oraz wielofunkcyjny plac rekreacyjny, ścianka wspinaczkowa, ścieżki spacerowo widokowe po koronie kamieniołomu. Tymczasem już pod koniec tego roku, dzięki kolejnym środkom z Unii Europejskiej czeka nas prawdziwa rewolucja turystyczna. W Geoparku Glinka będziemy mogli skorzystać z basenów dla dorosłych i dzieci, ścianki wspinaczkowej, boiska do gry w boule, plaży, parku linowego, punktu dydaktycznego, ścieżki zdrowia, wiat do grillowania oraz budynku do obsługi ruchu turystycznego. Nie przypadkowo władze Ujsół określa się mianem: „łowców unijnych dotacji”.

Wspaniałe warunki krajobrazowe, doskonała przyroda, czyste powietrze i czyste rzeki (czyżby wszystkim dzieci realizacji kontraktów w ramach Projektu „Oczyszczanie



ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II) to argumenty, które sprawiają, że Ujsoly mają bardzo silną kartę przetargową w walce o turystów, którzy odwiedzają Żywiecczyznę.

www.ujsoly.com.pl

Nie zastanawialiśmy się: czy, tylko kiedy! Rozmowa z Tadeuszem Piętką, wójtem gminy Ujsoly

Czy Pana zdaniem budowa sieci kanalizacyjnej w Ujsolach, a tym samym uporządkowanie gospodarki ściekowej to ważny element rozwoju Gminy?

Czyste powietrze a nade wszystko czyste górskie potoki to bezcenny atut Ujsół i priorytet w działaniach Gminy. Dlatego też w ostatnich latach został wdrożony tzw. Program Ograniczania Niskiej Emisji oraz duży projekt zmierzający do skanalizowania całej Gminy Ujsoly. W ramach tego pierwszego przy 60 % dofinansowaniu Gminy zainstalowano z grubszą rzezc biorąc na budynkach prywatnych ok. 100 instalacji solarnych i tyleż samo starych kotłowni przystosowano do spalania paliwa ekologicznego. W ramach zaś tego drugiego wykonano już ok. 40 km nowej sieci kanalizacyjnej oraz przystąpiono do budowy kolejnych ok. 17 km. A wszystko po to, aby każdy kto do Ujsół przyjedzie miał rzadki już we współczesnym świecie komfort obcowania z prawdziwą i czystą naturą.

Jak sami mieszkańcy odbierają tę inwestycję? Czy dostrzegają potrzebę posiadania własnej kanalizacji?

Pytaniem, które ujsolanie sobie już od lat zadawali nie było CZY tylko KIEDY? Bo to, że kanalizacja powinna po-

stać było dla mieszkańców oczywistością nie wymagającą dalszych dywagacji.

Jakie kolejne wyzwania ekologiczne stoją przed Gminą?

Przekonać i udowodnić ponad wszelką wątpliwość, że zachowanie skarbu czystej natury jest możliwe przy dalszym rozwoju wszelkich form turystyki i rekreacji (skitouring, trasy do biegów narciarskich) z budową wyciągów narciarskich włącznie. Do tego celu w naszych realiach paratekologicznych nie wystarczy niestety użycie podstawowego narzędzia poznawczego dostępnego istocie ludzkiej nazywanego potocznie rozumem (czasami chłopskim), dlatego koniecznym jest wykonanie niezliczonych badań środowiska co ono na to jakby przypadkiem jakiś narciarz zjechał z góry na nartach i to po śniegu. Mam taką nadzieję, że wyniki tychże niezwykle kosztownych badań i opinii rozwieją czyjeś irracjonalne obawy, że ujsolski góral śni po nocach tylko o tym jakby tu sobie podciąć gałąź, na której sam siedzi.

Gmina skutecznie pozyskuje mnóstwo środków unijnych. Jak działania finansowane ze środków europej-



skich wpływają na poprawę życia mieszkańców?

Bez tych środków nie byłoby m.in. kanalizacji, Organistówki, Przedszkola, Amfiteatru w Ujsolach, boiska w Złatnej, Wiskich Domów Kultury w Glince, Złatnej i Soblówce (w budowie). Nie byłoby też modernizacji drogi głównej prowadzącej przez Ujsoly do Glinki a nade wszystko głównej atrakcji turystycznej - rekreacyjnej jaką już w przyszłym roku będzie - w co gorąco wierzę - Geopark Glinka z basenami, liną zjazdową, parkami linowymi itd. Jednym słowem bez skutecznego wykorzystania tych pięciu minut kiedy można było stanąć w szranki i walczyć z innymi o środki unijne, nie byłoby dziś perspektyw na dalszy rozwój gminy i podniesienie standardu życia mieszkańców.

Kontrakt 14b „Budowa sieci kanalizacyjnej w gminie Ujsoly”

Wykonawca :

WODPOL Sp. z o.o. z Żywca

Wartość inwestycji (zgodnie z podpisaną umową):
11 068 173,06 zł brutto

Data podpisania Kontraktu: 18.12.2012r.
Data rozpoczęcia robót: 17.01.2013r.



Data zakończenia robót: 17.01.2015r.
Okres gwarancyjny (zgłaszania wad i usterek): 12 miesięcy od daty wydania Świadczenia Przejęcia Robót

W ramach inwestycji powstanie około 17 km sieci kanalizacyjnej w miejscowości Soblówka oraz Glinka.

Zaawansowanie prac

Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” jest już mocno zaawansowany, postęp prac możemy szacować na poziomie 76%, rozstrzygane są ostatnie przetargi, a do nowopowstałej sieci zostaje podłączonych coraz więcej mieszkańców. Prace przebiegają więc zgodnie z planem, a ich efekty są coraz bardziej widoczne.



Unia daje możliwości

wywiad z Panią Małgorzatą Handzlik, Poseł do Parlamentu Europejskiego



Na początku rozmowy proszę przybliżyć czytelnikom, czym obecnie zajmuje się Pani w Parlamencie Europejskim?

W mojej pracy parlamentarnej najbardziej interesują mnie problemy małych i średnich przedsiębiorstw oraz zagadnienia szeroko pojętej przedsiębiorczości. Chcę, aby legislacja tworzona w Brukseli, była przyjazna firmom i nie tworzyła niepotrzebnych barier dla prowadzenia działalności gospodarczej. Stąd moje członkostwo w dwóch komisjach parlamentarnych: Komisji Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów oraz Komisji Handlu Międzynarodowego.

Główny ciężar mojej pracy przypada na Komisję Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów. W komisji tej pełnię bowiem funkcję wicekoordynatora mojej grupy politycznej - Europejskiej Partii Ludowej. Komisja ta umożliwia mi zajmowanie się nie tylko tematami związanym z MSP, ale także zagadnieniami bliskimi każdemu z nas, bowiem każdy z nas jest konsumentem i chce mieć pewność, iż jego prawa są chronione. Obecnie zajmuję się bardzo istotnymi tematami w mojej komisji, takimi jak kwestia udzielania zamówień publicznych, przyznawanie koncesji, czy uznawanie kwalifikacji zawodowych, a także delegowaniem pracowników. Kwestie te bardzo mocno dotyczą również wszystkich obywateli naszego regionu, jak i przedsiębiorców.

Zgodnie z kalendarzem prac parlamentarnych dni powszednie spędzam w Brukseli lub Strasburgu, a niemalże każdy weekend poświęcam na pełnienie poselskich obowiązków w regionie. Mam zaszczyt reprezentować województwo śląskie w Parlamencie Europejskim już prawie 9 rok. Zawsze z dumą podkreślam, skąd pochodzę i staram się przekazywać pozytywną energię naszego regionu.

A jak Pani ocenia realizację Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II”, współfinansowanego ze środków unijnych?

Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” to naprawdę ogromne przedsięwzięcie. Tym bardziej godne podziwu, że aż 11 niezależnych samorządów współpracuje ze sobą przy tym przedsięwzięciu. Imponuje również zakres Projektu, czyli 1177 km sieci kanalizacyjnej oraz 178 km sieci wodociągowej – jak często mawia Pan Janusz Michałek: „to trasa nad morze i z powrotem”. Doceniam również fakt, że prace w ramach poszczególnych kontraktów są już tak bardzo zaawansowane, to napawa optymizmem i wróży zakończenie robót w terminie. Te postępy można mierzyć przykładowo ilością zakończonych zadań i podłączonych mieszkańców do sieci, a tych jest coraz więcej. Patrząc na zaangażowanie instytucji i gmin biorących udział w Projekcie, jestem pewna, że wszystko uda zakończyć się pomyślnie, a „efekt ekologiczny”, czyli to, co jest najbardziej istotne w tego typu przedsięwzięciach, zostanie bez trudu osiągnięte.

Rzeczywiście druga Faza Projektu jest coraz bliższa zakończenia, ale już mówi się o kolejnym etapie...

Tak, w połowie zeszłego roku uczestniczyłam w bardzo ważnym wydarzeniu – podpisaniu listu intencyjnego w sprawie wspólnego ubiegania się o pozyskanie środków oraz przystąpienia do przygotowania dokumentacji dla zadania: Rewitalizacja rzek, potoków i Jeziora Żywieckiego jako działanie na rzecz ochrony przeciwpowodziowej i wzmocnienia efektu ekologicznego Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie”. Ta trzecia faza realizowanego obecnie projektu ma objąć swoim zasięgiem cały powiat żywiecki i najogólniej mówiąc, uregulować w sposób kompleksowy kwe-

stie zagospodarowania Jeziora Żywieckiego oraz stworzyć odpowiedni system zabezpieczeń przeciwpowodziowych w potokach i rzekach powiatu. Jest to niezwykle ważne przedsięwzięcie, zarówno społecznie jak i ekologicznie, dlatego będę mocno kibicować tej inwestycji oraz na miarę moich możliwości pomagać w jego realizacji.

Czyli biorąc pod uwagę wynegocjowany budżet Unii Europejskiej na lata 2014-2020 jest duża szansa na uzyskanie wysokiego dofinansowania na omawianą Fazę III?

Z uzgodnionego budżetu Unii Europejskiej na lata 2014-2020 wynika, że w ciągu kolejnych 7 lat, Polska na politykę spójności otrzyma 72,9 mln euro (jest to około 303,6 mln zł). Łączna średnia z nowej perspektywy finansowej opiewają na kwotę 105,8 mln euro. Co prawda z uwagi na kryzys po raz pierwszy UE będzie mieć wieloletni budżet mniejszy od poprzedniego, ale i tak nasz kraj zostanie największym beneficjentem unijnej polityki spójności spośród wszystkich państw Unii. Dlatego mam nadzieję, że Polska z tego, jakby nie patrzeć dużego potencjału finansowego, skorzysta jak najlepiej i najpełniej. Natomiast w kontekście kontynuacji żywieckiego Projektu sądzę, że najlepszą rekomendacją są wasze dotychczasowe osiągnięcia - czyli zakończona już Faza I oraz sprawnie realizowana Faza II. Podsumowując, jestem przekonana, że uda się równie skutecznie pozyskać odpowiednie środki na realizację niezwykle ważnej i potrzebnej fazy trzeciej tego przedsięwzięcia.

Konferencja z udziałem Kół Gospodyń Wiejskich

23. stycznia br. w Miejskim Centrum Kultury w Żywcu odbyła się kolejna, dziesiąta konferencja poświęcona Projektowi „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II”. Tym razem na spotkanie poza władzami samorządowymi oraz dziennikarzami przybyły Panie z Kół Gospodyń Wiejskich, z terenu objętego inwestycją.

Podczas konferencji zaprezentowano wysokie zaawansowanie przedsięwzięcia oraz omówiono kluczowe umowy podpisane w minionym, 2012r., dodatkowo przedstawiono obecnym zasady prawidłowego korzystania z sieci. Na zakończenie konferencji swoje kulinarne możliwości zaprezentowały przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich, które przygotowały regionalny poczęstunek.



Podpisanie kolejnej umowy

W dniu 31.stycznia 2013r. odbyło się uroczyste podpisanie kontraktu nr 10 na wykonanie prac badawczych dla uszczelnienia istniejącej sieci.

Przedsięwzięcie, które zrealizuje WODPOL Sp. z o.o. z Żywca zakłada wykonanie dla sieci kanalizacyjnej i wodociągowej prac badawczych określających stopień jej rozszczelnienia. Prace dla sieci wodociągowej zostaną wykonane w gminach: Gilowice, Jeleśnia, Lipowa oraz Węgierska Górka, z kolei dla sieci kanalizacyjnych w gminach: Jeleśnia, Lipowa, Milówka, Radziechowy – Wieprz, Rajcza, Ujsoły, Węgierska Górka i Żywiec. Wartość kontraktu wynosi 5 323 320 zł netto, wykonanie tego zadania potrwa 20 miesięcy, po którym obowiązują będzie 12 – miesięczny okres gwarancji.



Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie - Faza II”

Do sieci kanalizacyjnej nie wolno wprowadzać!



Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” realizowany przez Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu to z pewnością jedna z największych w historii powiatu żywieckiego inwestycji w zakresie uregulowania gospodarki wodno-ściekowej. Przedsięwzięcie zakłada budowę około 1177 km sieci kanalizacyjnej oraz około 178 km sieci wodociągowej. We współpracy z Miejskim Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji w Żywcu powstanie także nowoczesna instalacja suszenia osadów ściekowych. Ponadto program zakłada przeprowadzenie prac badawczych i projektowych w celu wykonania uszczelnienia istniejącej już sieci. Całe przedsięwzięcie pochłonie ponad 703 mln zł netto, z czego ponad 584 mln zł stanowi dofinansowanie z Unii Europejskiej.

Przed rozpoczęciem II Fazy Projektu, poziom skanalizowania Żywiecczyzny, na poszczególnych obszarach, znacząco się od siebie różnił. Jedne gminy posiadały już częściowy system kanalizacyjny bądź wodociągowy, inne natomiast nie posiadały go wcale. Realizacja tej inwestycji daje możliwość zrównoważonego rozwoju gospodarczego regionu, przy zachowaniu i poprawie stanu środowiska naturalnego. Co więcej, w ramach zakończonej Fazy I Projektu, rozbudowano i zmodernizowano trzy oczyszczalnie ścieków: w Cięcinie, Zwardoniu oraz w Żywcu. Obecny stan prac nad budową sieci wodno-kanalizacyjnej jest mocno zaawansowany i szacuje się go na poziomie 76%, co oznacza, że do tej pory powstało ponad 911 km kanalizacji oraz prawie 123 km wodociągu.

Dzięki postępowi prac i sukcesywnie zwiększającej się liczbie wybudowanych kilometrów sieci, coraz więcej mieszkańców Żywiecczyzny może korzystać z tego dobrodziejstwa. Pomimo, iż powstała infrastruktura jest stosunkowo nowa, zdarzają się liczne awarie, wynikające z zaniedbań użytkowników. Nieprawidłowe użytkowanie sieci może wiązać się z poważnymi konsekwencjami, dlatego też tak bardzo ważna jest eksploatacja infrastruktury zgodnie z jej przeznaczeniem i natychmiastowe eliminowanie nieprawidłowości. Sieci kanalizacji sanitarnej nie można traktować jak śmietnika, dlatego też zabronione jest wprowadzanie do urządzeń kanalizacyjnych odpadów stałych, które mogą powodować zmniejszenie przepustowości przewodów. Z tego właśnie powodu dochodzi do najczęstszych awarii. Kolejnym ważnym aspektem jest zakaz wprowadzania wód drenażowych i deszczowych. Łamanie tego zakazu prowadzi do nadmiernego wypełnienia kanałów oraz do lokalnego wylewania ścieków z kanalizacji sanitarnej. Ponadto, ten sam zakaz dotyczy wprowadzenia substancji palnych i wybuchowych, nierozpuszczalnych w wodzie oraz toksycznych. Należy również pamiętać o obowiązku podczyszczania ścieków, który jest spowodowany koniecznością ochrony mikroorganizmów biorących udział w procesie oczyszczania ścieków oraz możliwościami technicznymi komunalnej oczyszczalni jak i samej sieci.

Przyjęcie do eksploatacji powstającej sieci w ramach Projektu „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie – Faza II” wymaga od użytkowników rozsądnego podejścia do tematu zrzutu nieczystości. Wiedza na ten temat z pewnością przyczyni się do zmniejszenia ilości awarii, tak aby wszyscy mogli korzystać ze sprawnej infrastruktury i nie musieli ponosić niepotrzebnych kosztów napraw.

STANISŁAW SOYKA KONCERT NA DZIEŃ KOBIET

www.mck.zywiec.pl

8.03.2013 r., godz.19.00

Projekt „Oczyszczanie ścieków na Żywiecczyźnie - Faza II”

Beneficjent Projektu:
Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu
ul. Ks. Pr. St. Słonki 22 · 34 - 300 Żywiec
tel. (33) 861 28 98 · fax (33) 860 20 53
www.zmge.zywiec.pl

Institucja Zarządzająca:
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego
www.mrr.gov.pl

Institucja Pośrednicząca:
Ministerstwo Środowiska
www.mos.gov.pl

Institucja Wdrażająca:
**Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej**
www.nfosigw.gov.pl

Wydawca: Związek Międzygminny ds. Ekologii w Żywcu, ul. ks. Prałata St. Słonki 22.
Adres redakcji: 34-300 Żywiec, ul. Ks. Prałata St. Słonki 22

Redaktor naczelny: Mariusz Hujdus, Zastępca redaktora naczelnego: Magdalena Pawlus. Opracowanie redakcyjne i poligraficzne: Żywiec Media (www.zywiecmedia.pl).

Druk: Drukarnia Polskapersse Sosnowiec, 41-203 Sosnowiec, ul. Baczyńskiego 25 A